SEMEN ipsum Secalis est subcylindricum, vno extremo obtusum, altero, cui corculum oblique insidet, acutum, fulco vno longitudinali, cinerascens, semipellucidum.

Farina fecalina magis nigra est, quam ista Tritici et subdulcis. Facile aqua calida macerata fermentatione acefecit. Sic laminas ferreas, quae illi immerguntur, arrodit, vt stannum faciliter adfigat (*RINMAN Järnets Historia, vol. I. p. 40.*). Farina sicca calefacta inflammationes resoluit in superficie corporis obuias; in cataplasmate emollit et maturat. Puls, ex farina hacce aqua et butyro insulso cocta, vel sola vel lacte caprino comesta mane per plures hebdomades vel menses in phthiseos initio iuuat, in inueterata malum mitigat (*LANGE misc. verit. med. p. 34.*). Iusculum fecalimum pariter profuit pluries, scilicet paratum ex farinae fecalis subtilioris vncia dimidia cocta cum aquae libra vna, et omni mane bibitum; subinde conduxit, mane pulte ex Musco Islandico vti, et vesperi iuscule fecalino (*BANG Prax. med. p. 539.*).

Primarius autem usus Secalis pro pane est. Panis praecipue in regionibus septentrioni propriis placet, vt Germania, et adhuc frigidioribus. Glutinoso isto Tritici destituitur, probe tamen alit

alit gratique saporis est. In iis, qui ad acidum primarum viarum inclinant, panis secalinus molestam sodam et ructus acidos ciere solet, quod ipse comperi, magis autem triticeo conuenit iis, qui aluum tardam experiuntur. Non tam facile ex-arescit, vt panis ex alio frumento coctus. Supra iam dixi, varia proportione misceri hinc inde Secale cum Tritico pro pane, vnde albidior fit. Si furfures pastam reliquam intrant, rudior omni- no euadit, nomenque panis militaris obtinet. De panificio generalius supra sub Tritico (p. 330. sq.) praecipua exposui. Sed nec hic attinet indicasse nomina panis secalini singula, a forma, coquendi artificio, miscela, duritie varia &c. petita. Durior vt iste, quo rustici et famulitium in Suecia vtun- tur, forma disci et foramine medio instructus, quo per series perticis appendi possit, bonam partem rationem in se continet albedinis dentium, qua hocce hominum genüs fruitur, licet non diffitear acorem ipsum panis aliquid adhuc ad id conferre posse. Panis segmentum leuiter tostum si aquae immergitur, potulentum in acutis reficiens et salubre ob acorem subministrat, quod longe serius taedium parit, quam reliqua fere omnia potulenta; potest illi quoque succus Citri et faccha-

rum pro arbitrio addi. Durior, quin in molliori pane fecalino, crusta externa folet esse quam in alio. Calidus autem, dissectus et aqua Hungarica vel spiritu vini camphorato humectatus et abdomini impositus, sudore excitato aliquando febrem intermittentem fanat (*ROSENSTEIN om Barns Sjukd. p. 315.*). Spargit quoque panis calidus praecipue fecalinus halitus analepticos, naribus subiectus, exemplo notissimo DEMOCRITI, qui senex decrepitus et morti proximus vitam per aliquot dies ad celebrandas nuptias dilectae fororis sustentauit, olfaciendo continuo panem calidum vino humectatum. Idem tamen halitus panis, intra conclave arctum abundantius noctu praecipue retenti, instar fermentescentis musti vel vini in cella clausa necem afferunt. Mica panis nigri recentis, digitis tractata et applicata, dolores in clavis pedum tollit, et eosdem extirpat, experimento monachorum Franciscanorum et Capucinorum (*SINGEISEN Diff. de ophthalmia, Erlang. 1786. p. 25.*). Mica contrita in connubio salis vesci et seminum Carui contusorum cephalalgiam capiti per linteam applicata leuat. Furfures tosti, donec colorem Coffeae contritae adsciscant et linteo inuoluti sponte ignem concipiunt (*Zürch. med. Magaz. 1773. p. 238.*).

Secale

Secale quoque ad SPIRITUM FRUMENTI obtinen-
dum impenditur. Quin in Germania et septen-
trionalibus regionibus praecipuum eius fontem
constituit. Saepe tamen illi aliud frumentum, vt
Hordeum vel Triticum, vel vtrumque varia pro-
portione admiscetur. Et in hunc finem vel germina-
tione praegressa, vel ea omissa, rudius contusum
frumentum maceratur rite aqua calida, dein fece
cereuisiae adiecta fermentatio suscitatur, qua ad
finem tendente massa in vas a destillationi accom-
modata transfertur et destillatio post aliquam moram
incipitur, et continuatur quam diu liquor spiri-
tuosam naturam et saporem seruat. Quoniam
autem transiens liquidum nimis debile est et
ingratum, iterata destillatione fortius redditur. Al-
cohol adeo, puluerem pyrium accendens, inde pa-
rari potest (quomodo, declarat cl. LICHENSTEIN
in CRELLES *Annal.* 1786. P. 2. p. 306.). Non hu-
ius loci est omnes encheires exponere, ad spi-
ritum frumenti eliciendum idoneas (*Practica mo-*
menta bene persequutus est CHRIST in Regeln vom
Fruchtbrandwein-Brennen, 1785. 8.). Studio quo-
que praetereo artificia varia, quibus empyreuma-
tico odore, turbido habitu aliisque vitiis, priuetur.
A spiritu vini probae notae requiritur, vt pelluci-

dus omnino sit, nec odore nec sapore aduentitio displiceat, accensus paucum modo aquae relinquat, bullulas agitatus generet, oleum expressum, si infunditur, ad fundum vasis transmittat. Exploratur quoque virtus experimentis hydrostaticis (V. FAGGOT in *Vet. Acad. Handl.* 1766. p. 249. Compara instrumentum a cl. PAULIN propositum in *Hist. de la Soc. à Montpellier*, vol. 2. p. 485. sq.). Gratior et fortior est spiritus vini frumentaceo. Ingratus fapor spiritus frumenti dependet ab oleo, quod destillatione simul elicetur. Nam si hoc, hiemali frigore instar sedimenti albi fundum in spiritu isto petens, in cochleari liquatur, pinguedinem refert, et spiritu vini gallico solutum, istum eodem integrato sapore impertit (SCHEELE in CRELLS *Annal.* 1785. P. I. p. 61.). Crebro tamen pro extracti-
nibus, essentiis, tincturis &c. adhibetur. Quae de
vsi diaetetico inflammabilium spirituum sectione
de spiritu vini egi (*Appar. med.* vol. I. p. 320.),
transferri ad hunc quoque possunt. Quod rema-
net post destillationem saginandis et pinguefacien-
dis pecoribus conduit.

Nec silentio plane praeterire hic licet Secalis
tost, loco Coffeae, usum (Vid. *Appar. med.* vol. I.
p. 393.).

p. 393.). Non proximis modo hisce annis huic fini par visum est, sed iam a. 1714. DILLENIUS (*Ephem. nat. curios. cent. 3. 4. Obs. 150. p. 345.*) istum potum commendauit, et, ne oleosum Coffeae deficeret, addidit pro tostione amygdalarum portionem. Secale tostum vero eam spem iniecit, vt ne, sicut a Coffea vera, aestus, peruigilium, tremor subsequerentur, tum demum pecuniae pro merce exotica parcendum esse crediderunt. Sed praestaret omnino abstinere a potu, qui inter multa bona verae Coffeae, quae isti desunt, id mali semper secum vehit, quod calide potetur, et ob vile pretium ad potandum tanto auidius pauperiores inuitet.